nime gravantis memores. Ita nobilissima urbs, uirtute Iulij secundi Romana Ecclesiae adiecta, successorum culpa ab ea abiit. Interea Sfortia, comes Fani Florae, qui tum fortē in finibus Parmensibus erat; cade audita, statim Parmam aduolat; Gonzagae monitis auribus non admisiis; qui magnopere homini suadebat, ne sese Caesaris, tanti Principis, in cuius ipse clientela esset, uoluntati opponeret; neue in rebus Parmensibus interponeret: cum respondisset, se quidem summa studia Cae-sari debere, nunquam inficiaturum; Verum longè arctiore, & affinitatis, & be-neficiorum necessitudine Pontifici obnoxium: quem deserere non esse fidei sua. Illum igitur Parmenses subito urbi, & armis præsciunt, cū quatuor armatorū milia ex prouincialibus delectibus urbe intrasent. Mox nuntiū à Gōzaga superueniunt; urbem, quæ esset iuris Mediolanensis, Caesari tradi postulantes. Iis, de Magistratus & consili sententia, Sfortia respondet; sese Ecclesiae Romanae fidelissimos semper fuisse.

proinde neminem dominum, nisi illam, aut quem illa dedisset; unquam habituros. Eodem tempore Ioannes Angelus Medicius, Vicarius Legati Bononiensis, recognita, incredibili celeritate sex peditum signa conscribit: citatumq^z agmen Parmam rapit: urbemq^z ingressus, nō parum Parmensium animos cōfirmauit. Neq^z multò post, Octavius filius eō peruenit; nouas copias secum ducens: ut esset peditum merentium numerus omnino triummillum, equitum quadrigentorum: quo praesidio urbe firma ta, Octavius discedit. cui succēdit Praefectus, Camillus Vrsinus, à Paulo missus. Arci autem praefectus est Mutius Mutus, Romanus ciuis: qui illam Octaviū nomine obtinebat. Petri Ludouici caedes hanc dubiè magnorum motuum, magnarumq^z turbarum causa Italiae futura fuerat; Gallosq^z & Caesarem inter se, non sine ingenti totius Europae motu, fīnesto bello commissura; si aut Paulo uita longior contigisset; aut Franciscus non paulò ante discessisset. Neq^z enim dubitatur, quin Franciscus

ciscus inexpiabili odio Caesari infensus, quiq^z cogitationem de eius pernicie omnibus consiliis semper aluiisset; occasiōē Pontificiae societatis, non à se appetitae, sed ultrò cupidissimè delatae esset arrepturus. cum praeſertim de Pontificis societate, & constantia, tantis à Caesare & in re, & in existimatione, & in sanguine affecti iniuriis, haud quaquam esset dubitandum. Cum etiam specioso, & populari titulo Italicæ libertatis afferēdae, ac Ducis in Mediolanensi ditione constituendi, multos ex Italicis Principibus, ac populis, si non ad apertam societatem, saltem ad opem occulte ferendam sese attracturos, haud desperādum esset. Mors Francisci peropportuna quieti Italiae fuit. Henricus enim, et si neq^z animum imbellem gerebat; ut res postea docuit; neq^z cursum regni sui imbellem trāſire in animo habebat; tamen alienum tempus ratus, Caesarem in tanto felicitatis cursu, atq^z in tam alto fastigio, Germania perdomita, collocatum bello lacescere; simul regni sui curam propiorem sibi ducens;

initia sua in rebus, dissoluta parentis negligentia multifariam collapsis, restituendis & emendandis ponere decreuerat. Nullis igitur persuasionibus, nullaq; magnarum rerum spe, a Paulo ad belli consilia potuit impelli. qua spe destitutus Paulus; ad illud consilium, quod reliquum erat, Caesarem sibi placandi, necessario conuertitur. Ceterum commodius uisum est, per nepotes rem tentare. Mitteritur igitur Margaritae, & nepotum nomine ad Caesarem Iulius Vrsinus. qui cum in eius conspectum uenisset, deplorata primum miserabili Petri Ludouici cade; se a Margarita, et fratribus Farnesiis missum dicit, oratum, ut Farnesiis, quos infidem acceperit, quin etiam affinitate sibi iunxerit; miseros & orbatos, tuendos suscipiat: ac Placentiam illis imperet restituui. Comiter, & blandè accipit Ursinum Caesar; benigneq; respondet. Bono animo sint Farnesiij. sese enim illos filiorum loco semper habiturum: neq; ope sua unquam deserturum. Quod ad Placentiam

tiam attinebat; ad Granuelanum hominem reiicit. Granuelanus ab Vrsino aditus, longe alio uultu, longeq; alia oratione hominem accipit. Perfidiam n. Petri Ludouici grauiter incusat: à quo occulta cōsilia cum Gal lis, Casaris in Italia euertendi, agitata sint. Ea omnia emanasse, ac Casari plane esse cōperta. nam illo auctore Ioannem Auriam caesum; ut Fliscus rerum potens factus, Gallos Genuam introduceret: atq; illinc Galli cum maximis copiis, alpibus superatis; hinc ipse cum Italicas uiribus, Mediolanensem ditionem inuaderent. quibus de causis Margarita, Regis filia, Farnesio Cardinali in matrimonium dabatur. Discusisse Deum immortalem nefaria consilia. Neq; uero iniussu Pontificis tantas res moliri ausurum fuisse Petrum Ludouicum; quas sine illius opibus, ne exequi quidem potuisset. quinimò cui non apparere Pontificem eiusmodi consilia iam diu animo uoluentem, ideo Caesarem ad bellum in Germaniam suscipiendum hortatumesse; ne Caesar tanta nego-

C A E D E S

negociorum mole implicitus, res Italicas respicere posset; ac proinde iter sibi expediret ad cogitata perficienda? Ursinus non se ad Petrum Ludouicum purgandum missum dicere; neq; ea se à Farnesijs mandata habere; sed ad ipsos Caesari commendādos. qui, qualiscunq; tandem Petrus Ludouicus fuerit; egregiam ipsi, & sinceram fidem erga Caesarem semper coluerint. proinde cum ipsi extra omnem noxam sint; non debere Petri Ludouici consilia, qualiacunq; fuerint, ipsis fraudi esse. Instare proinde, ut Placentia illis restituatur. Hic Granuelanus dicere, Placentiam & Parmam notae ditionis Mediolanensis semper fuisse: quae ditio sit iuris Romani imperij: neq; fidem Caesaris, aut iustitiam ferre, ut is iura imperij imminuat: quae contrā amplificare debeat. Placentiam igitur nullo modo restituturum. quin contrā postulare, ut Parmam quoq; Caesari tradant. Id si facere in animum inducant; Caesarem, tot ditionibus, sive in uno, sive in pluribus ex regnis suis malint, rem compēsaturum, quorum

P. L V D. F A R N E S I I 96

quorum uectigalia, non modo ea, quae ex Placentia & Parma percipientur, aquiet; sed duodecim millibus aureorum numum superent. Ursinus ad Caesarem reuersus, negat Pontificem Parmam unquam traditum; aut compensationē accepturum: Cum praeſertim illud conſet; Placentiam & parmag in ius Pontificium, multis abhinc annis, ceſſe. Negare id Casar: seq; paratum dicere, ut res per iudicium cognoscatur: aequorumq; iudicium ſententia libentissimē ſe ſtatūrum confirmare. Ursinus respondere: ius eſſe, ut electi prius in poffeſionem restituantur; deinde res in iudicium ueniat. Nihil opus eſſe, reponde-re Caesar, tot ambagibus: nam ſi Farnesij, etiam ſine iudicio, doceant, Placentiam & Parmam in Pontificem traſlatas; ſeſe Placentiam illico restituturum: eius rei ſe fidē dare. Cum hoc reponſo, quod deſcripto datum ſecum tulit; dimittitur Ursinus. Cui etiam Caesar literas dedit ad ipſum Pontificem, humaniſsimē & per amāter scriptas. quae res illis initium fuit li- teras

C A E D E S

teras inter se dandi ; quo officio post cae-
dem Petri Ludouici uterq; abstinuerat .
Legatione renuntiata , literisq; Caesaris Pō-
tifici redditis ; iterum reuertitur Vrsinus ,
dato mandato , ut instet de Placentiae re-
stitutione : quae haud dubiè cum Parma
postquam oppignorata fuit , ex novo foede-
re translata sit in Romanam Ecclesiam .
tabulas se interea foederis , & translatio-
nis perquisituros ; exemplumq; illi , quod
Caesar ostēdat , transmissuros . Parloq; post ,
tabulis inuentis , ad Vrsinum exemplū mit-
titur . Is illud Caesar ostendit ; ac promis-
sifidem implorat . Caesar laetari se in pri-
mis dicit , facultatem sibi ex eo foedere da-
ri ; qua sine inuidia rerum Imperij aliena-
tarum , Farnesiis , qui filiorum charitatem
apud se obtineant , gratificetur . quāquam
se eius foederis , haud quaquā memorem
esse . neq; id mirum : nam tum , cum sanctū
dicatur ; se in media adolescentia , iuueni-
libus cogitationibus , ac lusibus animo di-
stento , neq; rebus gerendis uacante ; omni-
bus , quaecūq; ad se scribae & ministri de-
ferrent ,

P. LUD. FARNESII. 97
ferrent , subscribere solitum , plerung; igna-
rum quae inscripto continerentur . Men-
dozæ igitur Legato suo apud Pontificem ,
qui tum erat Senis , per literas mandat , ut
tabulas foederis inspectiat : ac si in illis Pla-
centia , & Parma Ecclesia Romanae ces-
sum scriptum sit , Placentia euestigio Far-
nesij restituatur . Vrsinus cum ys māda-
tis laetus reuertitur ; rē confectam putans .
atq; in itinere literis Caesaris Mendozæ
Senis redditis , illo comite Romam perue-
nit . Romae foedus Mendozæ ostenditur ,
non in tabulis ipsis archetypis , in quibus
Caesaris chirographum esset ; sed codex , qui
in mole Hadriani adseruabatur ; in quem
iura Ecclesiae Romanae describi solent . In
hunc , testibus praesentibus , & compluriū
scribarum chirographo descriptæ erāt foe-
deris tabulae : archetypi inuenti non sunt .
Fama est , Clemente Pontifice mortuo , scri-
bam illius quendam Neapolie eas tabulas ,
quae erant apud se , Caesaris occulto tradi-
disse , eius gratiam eo facto captans . Men-
doza , re inspecta , ac Iurisperitis consultis ,
B B de eo-